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Il testo varato dal Governo prima della pausa di Ferragosto contiene, tra l’altro, nuove
disposizioni in tema di credito d'imposta per investimenti nella Zona Economica Speciale unica
per il Mezzogiorno; novità in materia di imposta sostitutiva sui redditi esteri di persone che
trasferiscono la propria residenza fiscale in Italia e nuove disposizioni sia per le associazioni e
società sportive dilettantistiche, sia in materia di IVA.

Il decreto legge n. 113 del 9 agosto 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 9 agosto 2024 n. 186, cd.

Decreto Omnibus contiene molte novità fiscali che di seguito, nella tabella che si riporta, se ne

riassumono alcune.

Decreto Omnibus: le principali novità

Disposizioni in materia di credito d'imposta per investimenti nella Zona

Economica Speciale per il Mezzogiorno - ZES unica

Si interviene sulla disciplina del credito d’imposta

riconosciuto in relazione agli investimenti realizzati

nella ZES unica Mezzogiorno (articolo 16 del Dl n.

124/2023). Il decreto omnibus prevede che gli operatori

economici, i quali hanno presentato l’apposita

comunicazione per prenotare l’agevolazione fiscale, al

fine di non perdere il bonus, devono inviare, dal 18

novembre al 2 dicembre 2024, all'Agenzia delle entrate,

una comunicazione integrativa. Lo scopo

dell’adempimento è attestare l'avvenuta

realizzazione, entro il 15 novembre 2024, degli investimenti indicati nella comunicazione già
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presentata. NdR: ZES unica: raddoppia il contributo e aumentano gli adempimenti

Misure in materia di imposta sostitutiva sui redditi prodotti all'estero realizzati da

persone fisiche che trasferiscono la propria residenza fiscale in Italia

È aumentato da 100.000 a 200.00 euro, l’importo previsto per l'applicazione dell’imposta sostitutiva sui

redditi prodotti all'estero realizzati da persone fisiche che trasferiscono la propria residenza fiscale in

Italia di cui all’articolo 1, comma 2, primo periodo, dell’articolo 24-bis, del DPR 917/1986. Si precisa che

le disposizioni si applicano ai soggetti che hanno trasferito nel territorio dello Stato la residenza ai

fini dell’articolo 43 del codice civile successivamente alla data di entrata in vigore del decreto-legge

(data successiva al 10 agosto 2024).

Disposizioni in materia di associazioni e società sportive dilettantistiche

La norma ha lo scopo di chiarire che, ai fini IVA, le associazioni e le società sportive dilettantistiche

possono continuare ad applicare fino alla data di entrata in vigore dell’articolo 5, comma 15-quater, del

decreto-legge 21 ottobre 2012, n. 146, le disposizioni di cui all’articolo 4, quarto comma, del DPR 26

ottobre 1972, n. 633, che pone dette prestazioni fuori dal campo di applicazione dell’IVA. La norma

prevede, inoltre, che sono fatti salvi i comportamenti adottati dai contribuenti prima della data di entrata

in vigore del decreto-legge in esame. Resta, altresì, inteso che la modifica normativa non è applicabile

alle prestazioni effettuate prima della sua entrata in vigore e già assoggettate al regime di esenzione IVA

, previsto dall’articolo 36-bis del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla

legge 10 agosto 2023, n. 112. Inoltre, per effetto della modifica, il richiamato articolo 36-bis, il quale

prevede che:

"Le prestazioni di servizi strettamente connessi con la pratica dello sport, compresi

quelli didattici e formativi, rese didattici e formativi, rese nei confronti delle persone che

esercitano lo sport o l'educazione fisica da parte di organismi senza fine di lucro,

compresi gli enti sportivi dilettantistici di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 28

febbraio 2021, n. 36, sono esenti dall'imposta sul valore aggiu
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Progettato e realizzato da professionisti, per i professionisti, ogni piano di

abbonamento comprende:

contenuti autorevoli, puntuali, chiari per aiutarti nel tuo lavoro di tutti i giorni

videoconferenza, per aggiornarti e ottenere crediti formativi

una serie di prodotti gratuiti, sconti e offerte riservate agli abbonati

due newsletter giornaliere

A partire da 15€ al mese Scegli il tuo abbonamento
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